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Docklands förnyelse
— några intryck

Av Nils Ahlberg

Det finns en medvetenhet om ÉÉHÉ
vikten av den historiska di
mensionen i Docklands för
nyelse. Men utbyggnaden har

up?kommit i otakt och mycket
sker på exploatörernas vill
kor, skriver Nils Ahlberg som
besökte Docklands redan för
åtta år sedan och jämför här
sina intryck.

Wjp

Under stadsförnyelseåret 'smgM
1980/81 kom jag för
första gången i kontakt med

Docklandsproblematiken och
de stora förändringarna efter 
Themsen i Centrala London. 
Greater London Council ord
nade då, i samarbete med olika
stadsdelsgrupper, en båtresa för 
journalister och andra inbjud
na, från Chelsea i väster till Li-
mehouse i öster. Stadsdels- Hgi
grupperna talade överallt om 
en kamp mellan å ena sidan sto
ra kontorsprojekt och lyxbo-
städer och å andra sidan den lo
kala befolkningens behov av
billiga bostäder, arbetsplatser 
och förbättrad service.

Rotherhithe. Magasinsbyggnad i långt
framskridet forfall. Foto Nils Ahlberg
1983.
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Jag vandrade också genom
stora delar av området, framför
allt efter södra flodstranden, 
och har vid flera tillfällen sedan
dess återkommit till dessa delar
av London.

Bilden utgjordes av enorma 
områden med smutsig, hårt sli
ten hamn- och bostadsbebyg
gelse, delvis mycket tät och
högexploaterad, delvis bomb-
härjad och öde sedan kriget.
Under 50-talet byggdes ham
narna till större delen upp igen
och fick en sista blomstring.
Mellan dockorna, insprängda i
äldre bostadsområden med låg
radhusbebyggelse, uppfördes
grupper av efterkrigstidens hög 
husområden i betong, med hy
reslägenheter. Detta är en bo
stadstyp som engelsmännen 
aldrig har accepterat och de
som kunnat har valt att bo på
annat sätt. East end, men även
South Bank, har alltid haft låg
social status men också präglats
av en speciell gemenskap män
niskor emellan. Hamnnedläg-
gelsen under 60-talets slut och
70-talet följdes av omfattande
arbetslöshet, bristande köp
kraft, försämrad service och
områdena blev alltmer nedslit
na.

Odemokratisk
beslutsprocess

Det är väldigt lätt att man 
hänger upp sig på dc skräm
mande perspektiv som följer av
den odemokratiska beslutspro
cessen i Docklands. Detta mås
te förvisso vara allvarliga frå
gor i England, men är de rele
vanta för oss? Skulle ett Lon
don Docklands Development
Corporation med närmast dik
tatoriska befogenheter över hu
vudet på kommunerna och

Clink Street, nära Southwark Cathedral.
Foto Nils Ahlberg 1988.

med små möjligheter till insyn
för utomstående kunna vara
möjligt med vår tradition av
kommunalt planmonopol och
kommunernas mycket starka
ställning? En varnande tanke 
dock: finns det tendenser till att
kommunerna själva blir mer 
och mer maktfullkomliga och
hanterar beslutsprocessen så att
inflytandet från medborgar-
grupper, myndigheter och sak
kunniga i realiteten kraftigt be
skärs? Detta kan ske genom
överenskommelser på ett tidigt
stadium med privata ekonomi
ska intressen eller genom att
plöja ner så mycket pengar i
projektering att senare föränd
ringar möter stora hinder. Från
demokratisk synpunkt och vad
det gäller att fa en fråga så allsi
digt belyst som möjligt ligger 
det en stor fara i en rullande 
planering som i detaljer låst sig

för en viss lösning långt innan 
man kunnat se vad konsekven
serna blir i det större samman
hanget

Det vi i första hand har an
ledning att ta till oss är i stället
utformning och innehåll i den
miljö som skapas i Docklands, 
hur befintlig struktur och be
byggelse tas till vara och tankar 
och idéer bakom det nya.

Förutsättningar för
bevarandet

En svårighet i bedömningen av
bevarandefrågorna är att få nå
gon uppfattning av vad som 
verkligen stod kvar och var i ett 
sådant skick att det kunde beva
ras när man 1974 på allvar bör
jade arbeta med planerna för ett
framtida Docklands, då under
ledning av en kommitté sam
mansatt av Greater London 
Council och kommunerna i
området. En hel del hus hade
försvunnit under kriget eller ri
vits i ett tidigt stadium av arbe
tet med att förnya Docklands.
Bevarandet av de historiska
strukturerna och den äldre be
byggelsen var inte särskilt vik
tiga utgångspunkter på 70-ta- 
lct. Visst var man inställd på att
behålla enskilda byggnader och
miljöer men större intresse eller
förståelse för stora sammansat
ta industrimiljöer av detta slag
fanns knappast. London Docks 
och större delen av Surrey
Docks fylldes exempelvis igen.

Inte heller for stadsdelsgrup-
perna var (eller är?) bevarandet
någon huvudfråga. För dem
gällde det mest att stoppa lyx-
bostäder, stora kontorskom
plex, shoppingcenter, konfe
rensanläggningar och annat
som inte ansågs tillhöra ”the
needs of the local people”. Man
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Ny bostadsbebyggelse på platsen för de
till större delen igenfyllda London Docks.
En kanalstad har skapats, där delar av
de gamla kajerna ingår.
Discovery Walk, Wapping. Foto Nils
Ahlberg 1988.
Spirit Quay, Wapping. Foto Nils Ahl
berg 1988. ^
Spirit Quay, Wapping. I bakgrunden
Tower Bridge. Foto Nils Ahlberg 1988. [

ville istället ha ”low rise hou
sing” — absolut inte höghus
områden — nya arbetstillfällen
inom företrädelsevis småindus
tri och hantverk, förbättrad
service, skolor, parker, lekplat
ser etc.

För London Docklands De
velopment Corporation, som
övertog planeringsansvaret
1981, har en grundläggande ut
gångspunkt varit att fa de fram
gångsrika människorna och
verksamheterna att bo kvar/
flytta in och att skapa en attrak
tiv miljö för dessa. Ett viktigt
medel härvidlag har varit att 
behålla historiska byggnader
och strukturer. Risken skulle
annars vara att fa ett tämligen 
trivialt förortsområde dit knap
past människor som har råd att
välja skulle söka sig. De stora 
vattenfyllda dockorna, kajer,
broar, de kraftiga murarna
kring dockområdena, hamn
magasin, pubar, äldre bostads
områden och annan bebyggelse 
som inte är direkta industri
byggnader betyder oerhört
mycket för att ge ett område
”karaktär”. Särskilt kyrkorna
har ansetts viktiga.

En annan följd är att det som 
byggs nytt ofta far en tämligen 
spektakulär utformning. Man



      
    

     
     

   
    
    

   
     

   
    
     

      
   

     
     

    
   
    

     
   

    
    

    
 

  

     
    

    
      

    
     

    
       
    

      
    
  

 

 

Prospect Place, ett nytt radhusområde i
Shadwell. Foto Nils Ahlberg 1988.

kanske kan tala om två tenden
ser i byggandet, dels nya
byggnader i anpassningens
tecken — formspråk, volym,
material, placering — dels
byggnader som klart kontraste
rar mot den äldre bebyggelsen.
I bostadsområdena gäller tradi
tionalism, mest radhus med
minimala tomter; ”folk vill ha
det lite invant i sina hem”. Men
det finns också exklusiva lägen
heter i ombyggda magasin och
andra gamla hus. Den andra
tendensen kan man exempelvis
hitta i oformliga terrasshus som 
väller ut mot Thcmsen, men 
framfor allt i de högexploatera-
de nya kontors-och indu
striområdena där fritt skapande
i glas, metall och betong släppts
lös, många gånger med spän
nande resultat.

pässr -i—yrrrflra* »K;

Aktsamhet om
historien

Hur man uppfattar det nya
Docklands vid ett kortare be
sök beror naturligtvis mycket
på vad man har haft för för
väntningar och vad man sett 
och känt till om området tidi
gare.

På plussidan finns framför
allt att man faktiskt är rätt akt- § <-
sam om de historiska dimen .....

sionerna — mycket mer än jag
vågat hoppas. Kvar finns
vägnät, hamnbassänger, bygg

' “ ■
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Denfdpumpstationen vid Shadwell Ba
sin ska byggas om till lokaler for den
berömda orkestern Academy of St Mar-

Terasshus vid Free Trade Wharf. Foto tin-in-the-Fields. Foto Nils Ahlberg
Nils Ahlberg 1988. j 1988. I
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nader och annat som berättar
om verksamheter och liv ge
nom århundradena. Inte minst 
namnen ger en historisk konti
nuitet. Även områden som 
egentligen inte uppskattas av
någon i England — efterkrigs
tidens bostadsområden med 
höga punkthus — står kvar och
far del av en viss uppsnyggning
av den yttre miljön. Den som 
inte sett så mycket av de här 
delarna av London tidigare
tycker kanske att det är rätt
skräpigt; jag tycker mig ändå
märka en klar förbättring.

Det är också positivt att man
verkligen anstränger sig att hit
ta nya användningar för gamla
byggnader och att i känsliga lä
gen åstadkomma en komplette-
ringsbebyggelse som under
ordnar sig och anpassar sig till
den äldre bebyggelsen.

I de områden där ingen eller
mycket lite äldre bebyggelse 
finns kvar utgår man ändå från
de ramar som den tidigare pla
neringen ger i form av vägar, 
tomtgränser etc.

Tradition och fritt
skapande

Det nya som byggs tycker jag
också på det stora hela är bra.
Bostadsområdena med många
traditionella drag — både i val
av bostadstyp, material och

19



    
     

     
   

    
     

     
    

  
   
       

    
    

    
   

   
      

       
    

     
     

    
      

 
    
    

 

 
      

     
    

     
    

  
   

     
     
    
    

     
  

 
    

      
    
      

   
     

    
      

 
      

    
      

   
      

    
     

    
     

    
        

    
      

   
    
    
       
    

   
   

        
     

 
  

     
    
    

       
   

  
   

     
   

   
   
   

     
   

   
   

   
  
     
     

    
  

     
    
   

    
     

   
     

     
    
   

      
      

        
      

formspråk — har säkert förut
sättningar att bli en trivsam
miljö. Det är huvudsakligen låg
bebyggelse, radhus i två-tre vå
ningar, men med minimala
tomter och mycket lite park-
och gräsytor. Däremot finns en
hel del vattenytor, kajer, pro
menader och trädplantering.
I kontors- och industriområde
na på Isle of Dogs finns en
provkarta som spänner över
det mesta av 1980-talets arki
tektur. Här har verkligen givits
möjligheter till fritt skapande 
och många spännande byggna
der håller på att växa upp. Hel
heten är det ännu för tidigt att
ha någon uppfattning om. Ex
ploateringen är hög och risken
att slå ihjäl områden som
Greenwich, Wapping och To-
wern är inte obefintlig. Hade de
mastodontiska planerna för Ca
nary Wharf genomförts skulle
hela Londons siluett markant
ha förändrats.

Service saknas
Till den negativa bilden hör att
så mycket av service saknas.
Utbyggnaden har kommit i
otakt — bostäder, kontor och
industrier har byggts men be
träffande skolor, sjukvård, bib
liotek, simhallar, lekplatser etc

är det sämre ställt. Även utbu
det av affärer är påfallande då
ligt, vilket kanske är mer förvå
nande. Problemen tycks till
stor del vältras över på kom
munerna utanför Docklands 
eget område.

Ett mål är att kommersiella 
intressen ska få stå för så myck
et av utbyggnaden som möj
ligt. En följd av detta blir att 
mycket genomförs på exploa
törernas villkor och man kan
nog med rätta beskylla förnyel
sen av Docklands att inte vara
särskilt genomtänkt.

Å andra sidan kan man då
säga att flexibiliteten är stor: det
går snabbt att anpassa sig till
marknadens behov och föränd
ringar. Ingen hade väl för några
år sedan kunnat ana att intresset 
för Docklands skulle öka så
enormt; markvärdet har stigit
oerhört och det är redan ak
tuellt ^tt riva byggnader som 
bara är några år gamla för att fa
bättre avkastning. Järnvägen —
innan den ens är färdigbyggd —
är kraftigt underdimensionerad
och behöver byggas ut. Efter
frågan från exploatörerna har
blivit så stor att man nu kan
kräva ”planning gains” i form 
av vägbyggen, parker, skolor, 
upprustning av gamla byggna
der etc, på ett helt annat sätt än
tidigare. Ribban kan hela tiden
höjas.

Snabba resultat
Den odemokratiska beslutspro
cessen är på många sätt skräm
mande och upprörande. Men
det kan naturligtvis ses på annat 
sätt också och det är vad den
konservativa regeringen gjort.
Planer grundade på långsiktiga, 
osäkra framtidsprognoser, där
alla behov och konsekvenser är
ordentligt utredda, fem kom
muner, diverse sektorsmyndig-
heter med övergripande an
svar, stora offentliga markäga
re, lokala opinioner är överens,
hela processen med medbor
garinflytande är genomförd,
inriktningen kanske omkull-
kastad genom förändrade poli
tiska majoritetsförhållanden
osv, tar lång tid att utarbeta och
har en inbyggd tröghet och
svårighet att anpassa sig till för
ändrade förhållanden. Någon
ting måste hända! Och det
snabbt! Människorna vill se re
sultat. Politikerna måste kunna 
visa på resultat. Haussmans Pa
ris hade varit en omöjlighet
utan närmast diktatoriska befo
genheter. Mycket av vad som
är av bestående värde inom ar
kitektur och stadsplanering har
förutsatt starka styrmedel. Re
sultatet av en sådan syn kan na
turligtvis — om de styrande är
visa — bli mycket bra, men — i
det motsatta fallet — också bli
katastrofalt.
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